

Số: 30/KH-Tr THCSXS

Xuân Sơn, ngày 27 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Công tác Hội nhập Quốc tế ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 172/KH-PGDĐT ngày 24/02/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về công tác Hội nhập quốc tế ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023, Trường THCS Xuân Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn đơn vị trong công tác hội nhập quốc tế, góp phần phục vụ chiến lược phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương.
- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hội nhập quốc tế; đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ và hiệu quả trong chỉ đạo, triển khai công tác hội nhập quốc tế trong nhà trường.
- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn trường về vị trí, vai trò của hội nhập quốc tế đối với sự phát triển của tỉnh và của thị xã, đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế.

- Góp phần tăng cường hiệu quả hoạt động đối ngoại của ngành GD&ĐT, chủ động và tích cực hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng, góp phần phát triển, nâng cao vị thế, uy tín của thị xã Đông Triều và ngành GD&ĐT Đông Triều. Tăng cường các hoạt động hội nhập quốc tế về Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn thị xã, địa bàn phường Xuân Sơn.

- Xác định nhiệm vụ của nhà trường trong công tác hội nhập quốc tế; tranh thủ tối đa các nguồn lực bên ngoài nhằm thúc đẩy và nâng cao hiệu quả đào tạo, bồi dưỡng của nhà trường.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động đối ngoại, hợp tác quốc tế đảm bảo bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của thị xã.

- Việc tổ chức hoạt động được triển khai thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm; đưa ra các giải pháp thiết thực, phù hợp, gắn với tình hình thực tế của đơn vị; gắn với công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19; xác định rõ mục tiêu, lộ trình thực hiện.

- Hội nhập quốc tế phải trên cơ sở phát huy tối đa nội lực, tiềm năng, lợi thế của nhà trường trên cơ sở giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa của dân tộc,

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phát huy vai trò, tính chủ động của đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai và tuyên truyền thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Tỉnh và thị xã về hội nhập quốc tế. Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền để nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh (CMHS) và học sinh về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và ngành giáo dục và đào tạo về hội nhập quốc tế, các cơ hội, thách thức, thuận lợi và khó khăn của hội nhập quốc tế trên các lĩnh vực, trong đó có lĩnh vực GDĐT trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 vẫn đang diễn biến phức tạp; nâng cao hiệu quả công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, văn hóa nhằm hạn chế các tác động tiêu cực của hội nhập quốc tế về xã hội, văn hóa, tư tưởng, đạo đức, lối sống trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

2. Đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học ứng dụng, tiếp cận các phát minh khoa học, các công nghệ kỹ thuật tiên tiến phục vụ thiết thực cho công tác quản lý và hoạt động dạy - học tại đơn vị.

3. Bảo vệ, tôn vinh và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc; tích cực giới thiệu hình ảnh con người Việt Nam, Quảng Ninh đến bạn bè quốc tế đồng thời cập nhật, tiếp thu những giá trị tinh hoa văn hóa của nhân loại đáp ứng nhu cầu văn hóa, tinh thần của cán bộ, giáo viên, nhân viên, CMHS và học sinh; tăng cường quảng bá hình ảnh quê hương, con người Quảng Ninh, quê hương Đông Triều ra thế giới, tuyên truyền chủ trương chủ động hội nhập quốc tế trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

4. Nâng cao trình độ, chất lượng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên thông qua tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về hội nhập quốc tế nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên có trình độ chuyên môn, có kiến thức, ngoại ngữ, kỹ năng phục vụ công tác hội nhập quốc tế và góp phần đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính phù hợp với yêu cầu hội nhập quốc tế.

5. Khai thác có hiệu quả các nguồn lực, sự ủng hộ, giúp đỡ, hợp tác, hỗ trợ quốc tế, tiếp thu nguồn tri thức, kinh nghiệm của các nước vào phát triển kinh tế - xã hội, phát triển giáo dục.

6. Tiếp cận, tiếp thu có chọn lọc những nội dung, phương pháp giảng dạy, mô hình giáo dục, đào tạo, cơ chế quản lý giáo dục của các quốc gia tiên tiến trong khu vực và thế giới vào quá trình tổ chức các hoạt động của đơn vị cho phù hợp nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo. Tập trung nâng cao các điều kiện bảo đảm chất lượng, đổi mới công tác quản lý và giảng dạy. Tăng cường ứng dụng phương thức trực tuyến để tổ chức họp, hội nghị, tổ chức sinh hoạt chuyên môn; bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ CBQL, giáo viên, nhân viên; tiếp tục quản lý, lưu trữ và sử dụng hồ sơ, sổ sách

điện tử phù hợp với điều kiện của nhà trường và khả năng thực hiện của cán bộ quản lý, giáo viên.

7. Quản lý chặt chẽ các hoạt động thông tin, tuyên truyền tại đơn vị, kịp thời ngăn chặn, phản bác các luận điểm, các phát ngôn sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, cơ hội. Chủ động thông tin kịp thời đến đội ngũ viên chức, người lao động, CMHS và học sinh những vấn đề trong nước và quốc tế được dư luận xã hội quan tâm như về bảo vệ tài nguyên, môi trường, phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu... bằng các hình thức linh hoạt, sáng tạo.

8. Cử các cán bộ quản lý, giáo viên tham gia các khóa đào tạo, thực tập, nghiên cứu ở các cơ sở giáo dục tiên tiến của nước ngoài khi có văn bản chỉ đạo của Sở GD&ĐT, UBND tỉnh.

9. Đẩy mạnh hội nhập quốc tế thông qua hợp tác với các cơ sở giáo dục có yếu tố nước ngoài về trao đổi kinh nghiệm và phương pháp giảng dạy phù hợp với điều kiện phòng chống dịch COVID-19. Kết nối hợp tác, giao lưu với cơ sở giáo dục đào tạo của nước ngoài khi được các cơ quan có thẩm quyền cho phép. Xây dựng cơ sở dữ liệu, chuyển đổi số ngành giáo dục và xây dựng môi trường giáo dục 4.0, giáo dục thông minh và công thông tin điện tử về hợp tác quốc tế toàn ngành.

10. Tăng cường dạy học ngoại ngữ, ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông trong công tác quản lý, giảng dạy, học tập và nghiên cứu. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch 149/KH-UBND ngày 25/9/2018 của UBND tỉnh Quảng Ninh về Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống quốc dân giai đoạn 2017 - 2025”; Quyết định số 3443/QĐ-UBND ngày 24/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục phổ thông tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2023 - 2025” nhằm đổi mới toàn diện việc dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh, đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế. Sẵn sàng liên kết với các Trung tâm ngoại ngữ được Sở GD&ĐT cấp phép triển khai Đề án “Tăng cường kỹ năng nghe, nói Tiếng Anh có yếu tố người nước ngoài giảng dạy”.

- Quản lý chặt chẽ CBGV,NV của các đơn vị đi ra nước ngoài.

III. TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ

1. Công tác thông tin, tuyên truyền về hội nhập quốc tế

- Đẩy mạnh công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền để nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, CMHS và học sinh về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và ngành GDĐT về hội nhập quốc tế; nâng cao hiệu quả công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, văn hóa nhằm hạn chế các tác động tiêu cực của hội nhập quốc tế về xã hội, văn hóa, tư tưởng, đạo đức, lối sống trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Đổi mới và đa dạng hóa hình thức thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất trong cán bộ, đảng viên, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong ngành về hội nhập quốc tế, các cơ hội, thách thức, thuận lợi và khó khăn của hội nhập quốc tế trên các lĩnh vực, trong đó có lĩnh vực GD&ĐT.

- Đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học ứng dụng, tiếp cận các phát minh khoa học, các công nghệ kỹ thuật tiên tiến phục vụ thiết thực cho công tác quản lý và hoạt động dạy - học tại đơn vị; tăng cường quảng bá hình ảnh quê hương, con người Quảng Ninh nói chung và Đông Triều nói riêng ra thế giới, tuyên truyền chủ trương chủ động hội nhập quốc tế trong lĩnh vực GD&ĐT.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện mức độ hài lòng của người dân trong lĩnh vực GD&ĐT.

2. Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước, năng lực hội nhập quốc tế

- Quản lý chặt chẽ các hoạt động thông tin, tuyên truyền tại đơn vị, kịp thời ngăn chặn, phản bác các luận điểm, các phát ngôn sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, cơ hội.

- Tập trung nâng cao các điều kiện bảo đảm chất lượng, đổi mới công tác quản lý và giảng dạy đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế.

- Thực hiện các quy định về hợp tác, đầu tư trong lĩnh vực giáo dục; tích cực thực hiện công tác quốc tế trong đào tạo; Tăng cường hợp tác với các cơ sở giáo dục nước ngoài; làm tốt công tác quản lý trong hoạt động đối ngoại. Tăng cường công tác quản lý đối với các chương trình liên kết giáo dục có yếu tố nước ngoài; công tác tổ chức hội nghị, hội thảo có yếu tố nước ngoài tại đơn vị.

- Quản lý chặt chẽ các cán bộ, giáo viên, nhân viên của ngành GD&ĐT đi ra nước ngoài với nội dung: học tập, du lịch tự túc,...

3. Phát triển nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu của quá trình hội nhập

- Nâng cao trình độ, chất lượng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên thông qua các lớp đào tạo, bồi dưỡng về hội nhập quốc tế nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên có trình độ chuyên môn, có kiến thức, ngoại ngữ, kỹ năng phục vụ công tác hội nhập quốc tế và góp phần đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính phù hợp với yêu cầu hội nhập quốc tế.

- Có định hướng phát triển ngành nghề phù hợp với nhu cầu thực tiễn của địa phương và xu thế phát triển của thế giới.

- Tập trung nâng cao nguồn nhân lực tại chỗ, động viên khuyến khích giáo viên tham gia các lớp bồi dưỡng ngắn hạn để nâng cao trình độ quản lý, ngoại ngữ và một số chuyên ngành ưu tiên.

- Nhà trường phối hợp tổ chức các buổi nói chuyện truyền thông, tư vấn và định hướng nghề nghiệp cho học sinh về các ngành nghề phù hợp với nhu cầu thực tiễn của địa phương và xu thế phát triển của thế giới.

4. Đẩy mạnh hội nhập quốc tế trong lĩnh vực giáo dục

- Tăng cường các hoạt động quan hệ với các trung tâm ngoại ngữ, kĩ năng sống,.. trên lĩnh vực GD&ĐT: giao lưu, liên kết về các lĩnh vực chuyên môn, nhằm chia sẻ kinh nghiệm trong công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn.

- “Ứng dụng các phương pháp giáo dục tiên tiến” trong đơn vị; chú trọng triển khai có hiệu quả phương pháp giáo dục STEM phù hợp với điều kiện của cơ sở, xây dựng các lớp điểm tại đơn vị.

- Căn cứ vào tình hình thực tế, nhà trường tổ chức các hoạt động ngoại khóa, lớp học không biên giới nhằm giới thiệu, quảng bá hình ảnh quê hương, đất nước, con người Quảng Ninh nói chung và thị xã Đông Triều nói riêng ra thế giới, tuyên truyền chủ trương chủ động hội nhập quốc tế trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo. Tăng cường tổ chức, xây dựng môi trường học tập tiếng Anh thông qua hoạt động của các Câu lạc bộ, tổ chức các cuộc thi, hội thi liên quan đến việc sử dụng tiếng Anh; thi Olympic tiếng Anh trên internet (IOE); liên kết với các Trung tâm Ngoại ngữ trên địa bàn để tham gia vào các hoạt động giáo dục của các nước trong khu vực và quốc tế...

- Khai thác có hiệu quả nguồn lực từ các tổ chức phi chính phủ nước ngoài, các nguồn tài trợ (hợp pháp) góp phần hỗ trợ cho sự nghiệp giáo dục và đào tạo của thị xã Đông Triều.

- Tăng cường chia sẻ thông tin phục vụ hội nhập quốc tế về GD&ĐT.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu nhà trường

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ đến CBGVNV, HS. Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Cập nhật thường xuyên các thông tin về hội nhập quốc tế, xây dựng các giải pháp phù hợp để triển khai hiệu quả tại đơn vị.

2. CBGVNV nhà trường

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, mỗi CBGVNV nhà trường chủ động triển khai tổ chức thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác Hội nhập quốc tế của trường THCS Xuân Sơn năm 2023, yêu cầu CBGVNV - HS nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Noti nhận:

- Phòng GDĐT (b/c);
- CBGVNV (t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Tuyết Mai